
CADERNO 2  5QUARTA-FEIRA, 20 DE NOVEMBRO DE 2013

R E S O L V E:
CONCEDER à servidora KATILÉIA ERICEIRA FERREIRA, Assistente 
de Trânsito, matrícula 80845532 /1, lotada na Gerência do Parque 
de Retenção de Veículos da Capital, trinta (30) dias, de Licença 
Prêmio, no período de 05.12.2013 a 03.01.2014, referente ao 
triênio 2005/2008, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 
de janeiro de 1994, e, considerando o tempo averbado.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA 2206/2013-DG/CGP
PORTARIA Nº 3093/2013-DG/CGP,DE 18.11.2013

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
0409/2013-PROJUR, no Processo 2013/184143, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora FRANCILENE MACIEL DA SILVA, Assistente 
de Trânsito, matrícula 80845532 /1, lotada na Gerência do Posto 
Avançado, trinta (30) dias, de Licença Prêmio, no período de 
02.12.2013 a 31.12.2013, referente ao triênio 2007/2010, de 
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA 2206/2013-DG/CGP
PORTARIA Nº 3092/2013-DG/CGP,DE 18.11.2013

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
7507/2008-PROJUR, no Processo 2008/470433, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA DA CONCEIÇÃO LOBÃO DA 
SILVA, Técnico/03, matrícula 3265714/1, lotada na Procuradoria 
Jurídica, trinta (30) dias, de Licença Prêmio, no período de 
04.12.2013 a 02.01.2014, referentes ao triênio 2000/2003, de 
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA 2206/2013-DG/CGP
PORTARIA Nº 3091/2013-DAF/CGP,DE 18.11.2013

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 2716/2010-
NC/PROJUR, no Processo 2010/80620, deferindo a concessão de 
Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA GARCIA 
JÚNIOR, Assistente de Trânsito, matrícula 57176563 /1, lotado 
na Gerência de Operações e Fiscalização de Transito da Capital, 
trinta (30) dias, de Licença Prêmio, no período de 20.11.2013 a 
19.12.2013, referentes ao triênio 02.01.2007/2010, de acordo 
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA 2206/2013-DG/CGP
CONTRATO

NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 615496
Contrato: 79
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecer materiais de copa e cozinha tais como copos 
descartáveis e garrafas térmicas, conforme item 84, 85 e 86 do 
Lote VIII da Ata de Registro de Preço SEAD n° 002/2013.
Valor Total: 18.536,76
Data Assinatura: 13/11/2013
Vigência: 13/11/2013 a 12/11/2014
Pregão Eletrônico: 2/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: LIMP-COMÉRCIO DE MATERIAL DE LIMPEZA LTDA-
EPP
Endereço: Tv Dr Moraes, 740
CEP. 66035-080 - Belém/PATelefone: 9132239600 
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 615545

Contrato: 82
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Executar serviços de engenharia referentes à adequação 
da Ciretran do Município de Salinópolis/PA.
Valor Total: 149.855,05

Data Assinatura: 13/11/2013
Vigência: 13/11/2013 a 12/03/2014
Convite: 12/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06125134174050000    449039              0261000000          Estadual
06125134174050000    449051              0261000000          Estadual
Contratado: PR ENGENHARIA CIVIL E TRABALHO LTDA.
Endereço: Tv Vileta, 1827
CEP. 66087-423 - Belém/PATelefone: 9132266346 
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

AVISO TOMADA DE PREÇOS N°05/2013 - CPL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 615565

AVISO
TOMADA DE PREÇOS N° 05/2013 - CPL

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA 
Nº 2073/2013-DG/CGP, torna público que, na abertura do 
processo licitatório TOMADA DE PREÇOS Nº 05/2013–CPL, tipo 
MENOR PREÇO GLOBAL, cujo objeto é a contratação de empresa 
para execução de obras de engenharia nas vias no município 
de Primavera, foi considerada vencedora a empresa A M B 
Construções e serviços ltda-epp.
Belém, 19 de novembro de 2013.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Presidente da CPL
Visto:
Ana Claúdia Lima Silva
Diretora Geral/Em Exercício
DOE 32.522

PORTARIA N° 3079/2013/DG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 615575

Prorroga o prazo de vistorias, de recibos de transferência de 
propriedade, não cobrança de multa por atraso de licenciamento 
e não cobrança de diárias de veículos recolhidos no Parque de 
Retenção na Ciretran de Barcarena.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, em especial ao constante do 
Art. 57, IV do Anexo do Decreto 1.635 de 2005 que homologa o 
Regimento Interno do DETRAN/PA;
Considerando a ausência de servidores nos dias 07, 08 e 11 
de novembro 2013 para realizarem atendimento de veículos e 
habilitação.
RESOLVE:
Artigo 1º - Prorrogar o prazo de vistorias, de recibos de 
transferência de propriedade e não cobrança de multa por atraso 
de licenciamento no período de 07 de novembro de 2013 a 19 
de novembro de 2013 e não cobrança de diárias de veículos 
recolhidos no Parque de Retenção da Ciretran de Barcarena no 
período de 07 a 11 de novembro de 2013.
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, revogando-se às disposições em contrário.
Gabinete da Direção Geral, em 13 de novembro de 2013.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 615582
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 612953

Contrato: 74
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 07 (sete) compressores de refrigeração e 
07 (sete) filtros secadores.
Valor Total: 10.413,48
Data Assinatura: 13/11/2013
Vigência: 13/11/2013 a 12/12/2013
Pregão Eletrônico: 23/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: LEÃO AZUL SUPRIMENTOS INDUSTRIAIS LTDA.
Endereço: Rua Santo Antonio, 192
CEP. 68458-051 - Tucuruí/PATelefone: 9437788469 
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 615749

PORTARIA Nº 3080/2013-DG/CGP,DE 14.11.2013
A Diretora Geral,em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor VINÍCIUS VAZ DE OLIVEIRA 
CARLOS, Vistoriador, matrícula 57224486/1, da CIRETRAN 
“B” de Tailândia, para desenvolver no período de 18.11.2013 

a 17.11.2014, as atividades de Examinador de Trânsito na 
Circunscrição Regional de Trânsito “A” de Abaetetuba.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
18.11.2013.
Ana Cláudia Lima Silva
Diretora Geral, em exercício.
DOE 32.522.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 615839

Contrato: 81
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Executar serviços de manutenção no veículo automotivo 
- ônibus, placa JTZ4616, marca Volvo/Caio, modelo Apaches21A, 
ano de fabricação 1999, ano modelo 2000, capacidade para 12 
pessoas, potência 230CV, na cor predominante branca e que 
compõe a frota do DETRAN/PA.
Valor Total: 81.240,00
Data Assinatura: 13/11/2013
Vigência: 13/11/2013 a 12/11/2014
Pregão Eletrônico: 24/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: C.P. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: R da Marinha, 45
CEP. 66620-200 - Belém/PATelefone: 9132792962 
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 615936

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 08/11/2013
Valor: 30.020,40
Vigência: 09/11/2013 a 06/02/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Alteração da Cláusula Terceira - Do Objeto, da 
Cláusula Quarta - Do Valor e Dotação Orçamentária e a Cláusula 
Sexta - Do Prazo de Vigência e Execução, do contrato originário.
Contrato: 28
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06125134174050000    449039              0261000000          Estadual
06125134174050000    449051              0261000000          Estadual
Contratado: ESTRUTURAL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
Endereço: Psg Álvaro Adolfo, Bairro: Pedreira, 05
CEP. 66085-030 - Belém/PA
Telefone: 9132260599 
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 615179

PORTARIA: 2013/481
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ÍTALO TORRES DOS SANTOS               ASSESSOR DE 
COMUNICACAO II5908907     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24131136427800000    0101000000          339033              400,00
24131136427800000    0101000000          339036              300,00
24131136427800000    0101000000          339039              300,00
Observação: Para suprir as necessidades emergências desta 
SECOM.
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 615266

PORTARIA: 2013/450
Objetivo: Com o objetivo participar da amostra do TERRUÁ PARÁ 
2013.
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - 
AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
5747422/NEY EMIL DA CONCEIÇÃO MESSIAS JUNIOR 
(SECRETARIO DE ESTADO) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 
13/11/2013 a 15/11/2013<br
Ordenador: Simone Cristina Arrifano Romero


